PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 10:00 horas à Rua
Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Pregão sob a Presidência do
Senhor Leonardo André C. J. Simões, estando presentes os demais membros: Ricardo Sodré Aguiar,
Jaqueline Gouveia da Silva, Marco Aurélio Pires Pinto Filho, Caroline Santos Ramos Marinho e Waldir
Carneiro de Souza Junior nomeados através da Portaria nº 703 de 29 de agosto de 2017, para
julgamento do Processo nº 14.310/2017, licitação na modalidade Pregão Presencial para Registro de
Preços nº 071/2017 do tipo menor preço unitário para contratação de empresa especializada para
aquisição de Equipamentos, Material Permanente e Material de Consumo para atender as necessidades
das Unidades Básicas de Saúde, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos. Retiraram o
edital as seguintes empresas: 1) MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA EIRELI EPP, 2) MK2
COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, 3) SURF LAGOS PAPELARIA DE
SAQUAREMA LTDA ME, 4) ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, 5) STORE
HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA ME, 6) VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 7) DMCF COMERCIAL
CIRÚRGICA LTDA, 8) DISTRI THECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME e 9) TAVARES E
MACHADO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Dados 15 (quinze) minutos de tolerância compareceram as
seguintes empresas: 1) ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, representada
pelo Sr. Marcio Samary Machado, 2) VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr.
Luciane Patricio de Sousa, 3) DMCF COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA, representada pelo Sr. Matheus de
Azevedo Leao Da Silva, 4) MK2 COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP,
representada pelo Sr. Paulo Roberto de Oliveira Porto e 5) STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA
ME, representada pelo Sr. Paulo Roberto Vidal. Dando continuidade, as empresas foram credenciadas e
passamos a abertura do envelope “A” Proposta de Preço, verificou-se que todas atenderam ao
solicitado no edital ficando habilitadas para a fase de lances. Após o feito, conforme tabela anexa a
empresa ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA apresentou o menor lance
para os itens: 3, 4, 6, 7, 15, 23, 30, 32, 36, 37, 40, 41, 45, 48, 49, 53 e 60, a empresa VIDILU COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA apresentou o menor lance para os itens: 2, 11, 13, 14, 16, 22, 51, 52, 55, 56, 57, 58,
59, 63, 64 e 66, a empresa DMCF COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA apresentou o menor lance para os
itens: 8, 9, 10, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 39, 43, 46 e 47, a empresa MK2
COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP apresentou o menor lance para os itens:
1, 12, 38, 44, 50, 54 e 65 e a empresa STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA ME apresentou o menor
lance para os itens: 5, 42, 61 e 62. Após a fase de lances, a equipe de apoio passou a abertura do
envelope “B” Documentação para Habilitação das empresas. Neste momento constata-se que a
empresa DMCF COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA, apresentou Certidão do Cartório Distribuidor (6.1.3,
alínea a.1) vencida, sendo, portanto, INABILITADA, assim, os itens: 8, 9, 10, 17, 18, 19, 20, 21, 24, 25,
26, 27, 28, 29, 31, 33, 34, 35, 39, 43, 46 e 47 passam para a segunda colocada na fase de lances, no caso
em questão para a empresa VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. As demais empresas atenderam ao
solicitado no edital e seus preços estavam dentro da estimativa realizada por esta Administração e
compatível com os preços praticados no mercado. Por este motivo as mesmas foram declaradas
vencedoras para os itens anteriormente citados. Não havendo mais a acrescentar foi encerrada a
sessão, da qual eu Marco Aurélio Pires Pinto Filho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e
pelos presentes.

Leonardo André C. J. Simões
   Pregoeiro

Jaqueline Gouveia da Silva – Equipe de Apoio

Ata de recebimento e Abertura de envelopes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Marco Aurélio Pires Pinto Filho – Equipe de Apoio

Caroline Santos Ramos Marinho – Equipe de Apoio

Waldir Carneiro de Souza Junior – Equipe de Apoio

Ricardo Sodré Aguiar – Equipe de Apoio

PROPONENTE:

ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA

VIDILU COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

DMCF COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA

MK2 COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

STORE HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA ME